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ÚVOD

Horní končetina je stěžejní pro člověka díky její schopnosti úchopu, manipulace

s předměty a komunikaci. Zastává tak velmi důležitou roli v rámci aktivit běžného denního

života, sebeobsluhy, komunikace a kontaktu s okolím.

Rameno je kořenovým kloubem a jedním z nejsložitějších struktur lidského těla. Jeho

velká hybnost všemi směry je vykoupena poměrně malou stabilitou a ochranou,

může tak docházet k větší úrazovosti. Horní končetiny slouží také k přijímání a vydávání

kinetické energie a při celém zapojení fungují jako velmi dobrý uzavřený kinematický

řetězec. Úrazy ramenního kloubu jsou na vyšší příčce v žebříčku traumatologických

onemocnění, a ačkoliv jeho anatomické struktury jsou dobře známy a rozděleny, řada

onemocněních vyskytující se u ramenního kloubu není objasněna a původ je zastřen

tajemstvím. Většina situací je způsobena zánětem či degenerativními změnami spojených

s dalšími nemocemi. Bolesti krční, bederní páteře a například i artróza v kolenou a kyčli

může mít vliv na bolestivost a vznik onemocnění pletence pažního. Onemocnění ramenního

kloubu je časté vzhledem k jeho gracilitě a diagnostika těchto jevů, jak traumatologických,

tak zánětlivých, je ve většině případů jasná. Nejčastěji tak bývají postiženy šlachy svalů,

které jsou často přetěžovány a namáhány. Syndrom zmrzlého ramene je onemocnění, které

je slučitelné se životem, ačkoliv výrazně snižuje kvalitu života. Etiopatogeneze tohoto

syndromu je zajímavá a dodnes se nesetkáme s uceleným názorem na jeho vznik

a jednotným vysvětlením příčiny. V minulosti toto onemocnění bylo přisuzováno pouze

nespecifickému zánětlivému onemocnění kloubního pouzdra ramenního kloubu,

označovaném jako adhezivní kapsulitida, ovšem primární příčina a důvody vzniku se dnes

různí. Průvodními projevy bývá restrikce aktivní i pasivní hybnosti, zpočátku zejména do

flexe a zevní rotace, velká bolestivost s nočním maximem až neschopností spánku.

V minulosti se hojně pro léčbu využívala manipulační léčba ramenního kloubu v narkóze,

v současnosti volba přichází spíše na jemnější metody s aktivním i pasivním protahováním

svalů s uvolňováním kloubního pouzdra. Postupné uvolňování a snižování bolestivosti je

v rozmezí devíti měsíců až roku, kdy původní hybnosti nemusí být vždy plně dosaženo.

Bývají tak postiženy zejména ženy a zpravidla dochází k postižení nedominantní končetiny,

což nedodává k objasněnosti tohoto onemocnění. Současný stav a přístup při léčbě vyžaduje

cílenou, dlouhodobou fyzioterapeutickou intervenci, kdy terapie vyžaduje trpělivost jak

terapeuta, tak pacienta. Velká bolestivost, tuhnutí a tím omezení pohyblivosti ramenního
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kloubu s sebou přináší obtíže s vykonáváním aktivit denního života, což má za následek

snížení kvality života pacienta.

Cílem mé bakalářské práce je načerpat teoretické znalosti a praktické dovednosti

z oblasti fyzioterapeutických intervencí u syndromu zmrzlého ramene, využít některé

speciální metody, které jsou vhodnou léčbou tohoto onemocnění a podat informace

o průběhu terapie se zhodnocením vstupního a výstupního stavu pacientů a jejich závěrečné

porovnání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kineziologie pletence pažního

Horní i dolní končetina mají stejný stavební plán, liší se ovšem ve funkci, kterou

vykonávají. Horní končetina slouží především ke komunikaci- spojuje nás s okolním světem

a umožňuje nám manipulovat s nejbližším okolím a naším tělem a na rozdíl od dolní

končetiny, není pevně připevněna k osovému skeletu, nicméně volně visí na svalech

a šlachách. Podílí se aktivně při přijímání či vydávání kinetické energie a pro jeho

spolehlivou činnost je nutná nerušená posturální funkce osového aparátu a adekvátně

zajištěná fixace proximálnějších částí při manipulaci s předměty. Na rozdíl od dolní

končetiny, horní končetina není pevně připojena ke skeletu, ale pletenec pažní volně visí

na měkkých tkáních, které tak zajišťují větší mobilitu a exkurzi pohybu výměnou za jeho

menší stabilitu. V dětství slouží zároveň i jako lokomoční prostředek, který později plně

zastupuje dolní končetina. Horní končetiny tak tvoří párový orgán a při jejich spojení vzniká

uzavřený funkční řetězec. Většinou jsou zapojovány společně do různých úkonů s tím,

že jedna z končetin je dominantní a zastává tak vedoucí manipulační funkci. Nedominantní

končetina tak plní funkci podpůrnou a asistuje končetině dominantní.

2 Ramenní kloub

Ramenní kloub je kulový kloub, který má pohyblivost kolem tří os a je kořenovým

kloubem horní končetiny. Zároveň je nejpohyblivějším kloubem v lidském těle- je možné

vykonávat pohyby všemi směry a funkce ramenního kloubu je omezena hlavně činností jeho

svalů. Artikulují zde hlavice humeru, která má v průměru 3 cm a vyvýšený vazivový lem-

labrum glenoidale na lopatce, který zvyšuje stabilitu. Ten se nachází ve fossa glenoidalis,

která představuje jen 25-30% artikulační kloubní plochy hlavice humeru. Jedná

se o sinoviální, trojosý kloub jehož velkou pohyblivost zajišťuje kulový kloub glenoidální

a klouby akromioklavikulární, sternoklavikulární a skapulotorakální. Tento kloub je zesílen

ligamentem glenohumerale superior, medium et inferior. Kloub ramenní tvoří funkční celek

s kloubem loketním, který zkracuje či prodlužuje končetinu.

Souhra svalů, které zaručují v transverzální rovině posturální zajištění, tak aby

hlavice pažní kosti zůstala artikulována na labrum glenoidale zajišťují následující svaly:
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a) M. supraspinatus

b) M. infraspinatus

c) M. subscapularis

d) M. teres minor

e) Šlacha dlouhé hlavy bicepsu. Když se tento sval kontrahuje, šlacha, připevněná

na tuberculum supraglenoidale, tlačí hlavici humeru mediálně.

Obrázek 1 Svaly pletence ramenního- dorzálně (Zdroj: Muscle premium)

Dlouhé svaly paže, které jsou tonicky aktivní a zajišťují hlavici pažní kosti připojení

k lopatce a zároveň brání infraglenoidální dislokaci hlavice humeru. To se může stát

důsledkem váhy celé končetiny.

Tato inferiorní dislokace humeru je výsledkem váhy, která je nesena v ruce a může

být viděna například u syndromu 'kývavé ruky', kdy z ne zatím vysvětleného důvodu dojde

k paralýze svalů na rameni a paži. Naopak, superiorní dislokace při které může docházet

k extrémně silné kontrakci svalů pletence ramenního se předchází přítomností korako-

akromiálního oblouku a kontrakcí svalu m. supraspinatus.

Na stabilizační, posturální funkci paže se proti síle gravitace a váze horní končetiny

podílí v sagitální rovině následující svaly:

a) M. biceps brachii (dlouhá hlava)

b) M. coracobrachialis

c) Dlouhá hlava tricepsu

d) M. deltoideus (klavikulární a skapulární vlákna)
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e) M. pectoralis major (klavikulární část)

(DUNGL, 2005; KAPANDJI, 1970; DYLEVSKÝ, 2009; VÉLE, 2006)

Obrázek 2 Svaly pletence ramenního- laterálněji (Zdroj: Muscle premium)

Obrázek 3 Svaly a nervy pletence ramenního- ventrálně (Zdroj: Muscle premium)

2.1 Skapulothorakální kloub

Samotný kloub je důležitý pro pohyb a fixaci lopatky při pohybu horní končetiny.

Jedná se o kloub nepravý, který můžeme rozdělit na dvě funkční části- oblast mezi lopatkou

a m. serratus anterior je spojena následujícím způsobem:

Posteriorně a laterálně je lopatkou přikryt m. subscapularis. Anteriorně a mediálně

se vynořuje m. serratus anterior z mediální části lopatky a je vložen do antero-laterálního

okraje hrudníku. Oblast mezi hrudní stěnou a m. serratus anterior je spojena následujícně:

Mediálně a anteriorně pomocí hrudní stěny (žebra a interkostální svaly). Posteriorně

a laterálně pomocí m. serratus anterior. Lopatka neleží ve frontální rovině, ale běží šikmo,

medio-laterálně a antero-posteriorně a formuje přitom s frontální rovinou pevný úhel 30°.


[…]


pacientů. Hodnoty, které byly goniometricky zaznamenány v průběhu třech měsíců

v tabulce 33 a 35 jsou důkazem zvětšení rozsahu pohybu, a to zejména do flexe. Rotace,

které bývají nejvíce citlivé, taktéž dosáhly zvětšení rozsahu pohybu. V kazuistice č. 2 jsme

s pacientkou dosáhli zmírnění bolesti (obrázek 27), ovšem nejedná se o tak velké pozitivní

rozdíly jako v kazuistice č. 1. Přisuzuji to jejímu ladění a neochotě pokračovat v domácím

cvičení kvůli množství práce. Je třeba poznamenat, že pacientka neměla zpočátku důvěru

k terapii kvůli předešlým zkušenostem, které byly bez výrazného efektu při léčbě tohoto

onemocnění. I tak se ale podařilo o stupeň snížit bolestivost, v jisté dny až o stupeň a půl.

Byl vidět pokrok v přístupu a povaze pacientky, ovšem další léčba může být pro pacientku
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výzvou. S určitými výsledky terapie tak pacientka měla menší váhání a obavy z provádění

pohybů do jejich maximálních možností.

Léčba tohoto onemocnění tak může být zdlouhavá a namáhavá pro všechny

zúčastněné. Osobně si myslím, že fyzioterapeutická intervence by měla u syndromu

zmrzlého ramene zastávat prvotní léčebné ovlivnění, jelikož bez uvolňování a rozcvičování

pletence ramenního nemůže dojít k dlouhodobé úlevě i po prodělání procedur jako

je manipulace v narkóze nebo kortikoidní obstřiky. Edukace pacienta a instruování

pro domácí terapii s aktivní spoluprací tak hraje jednu z hlavních rolí při samotné léčbě.

Ve své práci bych se rád býval zaměřil a porovnal další techniky, které mohou být velmi

přínosnými při tomto syndromu. Viscerální terapie tak může být velmi zajímavým

doplněním komprehenzivní rehabilitace. Mé znalosti a kompetence k provádění takto

vysoce specializovaných metod nejsou bohužel dostatečné, a tak jsem přinesl alespoň

informace o této možnosti léčby. Rád bych také zachytil další průběh terapie a stav pacientů

až do konce jejich léčby.
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ZÁVĚR

Obsahem mé práce byla problematika syndromu zmrzlého ramene a využití

speciálních metodik u tohoto onemocnění. Pracoval jsem s dvěma pacienty se shodnou

diagnózou ve formě kazuistik a na počátku jsem si zvolil dvě hypotézy, které se mi potvrdily.

Syndrom zmrzlého ramene je téma, kterým se nezabývá široký počet autorů. Důvodem může

být nejasná a nesourodá etiologie tohoto onemocnění, a proto publikovat knižní tvorby

na toto téma může být snadno napadnutelné. Setkání s různým označením při zpracovávání

informací pro mou práci jako je adhezivní kapsulitida, humeroskapulární periartritida

nepřispívalo k jednotnému pohledu na tuto problematiku. Toto onemocnění je dlouhodobé,

má typický obraz a průběh a může být doprovázeno fibrózou kloubního pouzdra. Je velmi

náročné na léčbu, která vyžaduje trpělivost jak pacienta, tak terapeuta a výsledky nebývají

spontánní. Psychická odolnost a aktivní spolupráce pacienta tak u tohoto onemocnění bývá

vyžadována.

V kapitole výsledky můžeme porovnat stav pacientů před terapií a po skončení

terapie, se zaměřením na bolestivost a rozsah pletence ramenního. Došlo ke zlepšení

bolestivosti a hybnosti, a to díky metodám, které jsem si pro léčbu tohoto onemocnění zvolil.

Vhodné metody, které se mi při léčbě tohoto onemocnění osvědčily, byly prvky hlazení dle

Hermachové s aproximací a poklepy na kloub, které velmi dobře působily na fyzický stav

a příznivě ovlivnily tonus hypertonických svalů. Tato metoda mi také pomohla vytvořit

si pozitivní kontakt s pacientem. Postizometrické relaxace zejména do flexe a rotací byly

stěžejní částí mé léčby a představovali vítanou úlevu a protažení stažených svalů. Metoda,

které se mi taktéž velmi osvědčila, byla postizometrická trakce ramenního kloubu, kdy oba

pacienti cítili značnou úlevu. Prvky z reflexní zónové terapie představovaly vítané osvěžení

a provázání pohybových a viscerálních možností léčby. V obou případech jsem našel

znatelně bolestivé reflexní změny na zóně ramenního pletence na plantární straně nohy.

Proprioceptivní neuromuskulární facilitace přidala stimulaci četných receptorů v horní

končetině s aktivací svalových řetězců a pomohla se stabilizací lopatky. Důležitou součástí

mé léčby bylo LTV, kdy vhodným výběrem cviků jsme se snažili aktivovat správné

nastavení lopatky a pletence ramenního a zvýšit tak svalovou sílu a rozsah pohybu

s ovlivněním bolestivosti. Omezení kvality života je jedním z hlavních průvodních jevů

tohoto onemocnění a na řešení tohoto problému by měl být při rehabilitaci kladen velký

důraz. Možnost učesat se, obléci se bez bolestí může být velkou motivací a jedním z cílů

terapie.
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Cíl mé práce tak byl splněn a při vypracovávání této práce jsem si znatelně rozšířil

obzory o možnostech léčby a fyzioterapeutické intervence u syndromu zmrzlého ramene.

Zjistil jsem, že ramenní kloub je ve skutečnosti velmi gracilní a jeho velká složitost a citlivost

představuje výzvu v jeho léčbě a volbě správně zvolených léčebných metod.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AO- atlakto-okccipitální

ADL- activities of daily living

AGR- antigravitational relaxation

PIR- postizometric relaxation

TRP- trigger point
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