Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Zdeněk Bergl
Název práce: Využití speciálních metodik u syndromu zmrzlého ramene
Oponent práce: Mgr. Rita Firýtová
Počet stran: 75
Počet stran teoretické části: 20
Počet stran empirické části: 46
Počet příloh: 0
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 2
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 88

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

1. Není předpoklad z hypotézy 2 v přímém rozporu z literaturou?
2. Popište, jakým způsobem jste prováděl postizometrickou relaxaci na m. subscapularis.
3. Věk pacienta v kazuistice I. byl opravdu 79 let?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): velmi dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 23.5.2016

Podpis: